
2012年3月期第3四半期決算 および 2012年3月期業績見通し

2012年1月27日

株式会社 野村総合研究所



目次

1. 2012年3月期第3四半期決算について

2. 2012年3月期業績見通し

3. 最近の取り組み

連結決算ハイライト <第3四半期累計>

■ 前年同期との比較

(百万円)

	2011年3月期 3Q累計(4~12月)	2012年3月期 3Q累計(4~12月)	増減額	増減率
売上高	241,974	244,379	+2,404	+1.0%
営業利益	27,018	30,625	+3,606	+13.3%
営業利益率	11.2%	12.5%	+1.4P	
経常利益	28,334	31,876	+3,541	+12.5%
四半期純利益	16,241	24,495	+8,253	+50.8%

2012年3月期第3四半期累計 連結決算のポイント

- **3Q単独売上高は、2Qに引き続き前年同期比増収**
3Q累計売上高は、前年同期比増収に転じた

1. 野村証券STAR-IV導入プロジェクトは予定通り
2. コンサルティングが、顧客のコンサルニーズ好調で増収
3. 産業ITソリューションは、新規分野での事業拡大施策を積極的に遂行中

- **3Q累計営業利益は+13.3%の増益**

1. コンサルティングは、増収による収益性の改善が顕著
2. 金融ITソリューションは、大型案件がスタートし稼働率上昇
3. 産業ITソリューションは、採算性が改善

- **1Qの特別利益により、3Q累計四半期純利益は+50.8%の増益**

セグメント別外部連結売上高

<第3四半期累計>

(百万円)

	2011年3月期 3Q累計(4~12月)	構成比	2012年3月期 3Q累計(4~12月)	構成比	増減額	増減率
コンサルティング	14,042	5.8%	15,282	6.3%	+1,239	+8.8%
金融ITソリューション	146,042	60.4%	147,593	60.4%	+1,551	+1.1%
証券業	70,837	29.3%	71,603	29.3%	+766	+1.1%
保険業	40,456	16.7%	41,055	16.8%	+598	+1.5%
銀行業	18,299	7.6%	18,435	7.5%	+136	+0.7%
その他金融業等	16,448	6.8%	16,498	6.8%	+50	+0.3%
産業ITソリューション	63,696	26.3%	65,466	26.8%	+1,770	+2.8%
流通業	31,270	12.9%	32,130	13.1%	+860	+2.8%
製造・サービス業等	32,426	13.4%	33,336	13.6%	+909	+2.8%
IT基盤サービス	12,024	5.0%	9,736	4.0%	△2,288	△19.0%
その他	6,168	2.5%	6,299	2.6%	+131	+2.1%
合 計	241,974	100.0%	244,379	100.0%	+2,404	+1.0%
野村ホールディングス	56,981	23.5%	63,469	26.0%	+6,487	+11.4%
セブン&アイ・ホールディングス	30,328	12.5%	29,371	12.0%	△956	△3.2%

(注)野村ホールディングスおよびセブン&アイ・ホールディングス向け売上高は、それぞれの子会社向け売上高を含む
この資料は、投資判断のご参考となる情報の提供を目的としたもので、投資勧誘を目的として作成したものではありません。
Copyright(C) 2012 Nomura Research Institute, Ltd. All rights reserved.

主なセグメント別損益

<第3四半期累計>

■各セグメントは内部売上高を含む

(百万円)

		2011年3月期 3Q累計(4~12月)	2012年3月期 3Q累計(4~12月)	増減額	増減率
コンサルティング	売上高	14,090	15,375	+1,284	+9.1%
	営業利益	596	1,742	+1,146	+192.0%
	営業利益率	4.2%	11.3%	+7.1P	
金融ITソリューション	売上高	146,094	147,676	+1,582	+1.1%
	営業利益	13,373	14,665	+1,292	+9.7%
	営業利益率	9.2%	9.9%	+0.8P	
産業ITソリューション	売上高	67,035	69,107	+2,072	+3.1%
	営業利益	3,233	4,425	+1,191	+36.8%
	営業利益率	4.8%	6.4%	+1.6P	
IT基盤サービス	売上高	60,044	58,510	△1,534	△2.6%
	営業利益	7,802	7,785	△16	△0.2%
	営業利益率	13.0%	13.3%	+0.3P	

サービス別連結売上高 <第3四半期累計>

(百万円)

	2011年3月期 3Q累計(4~12月)	構成比	2012年3月期 3Q累計(4~12月)	構成比	増減額	増減率
コンサルティングサービス	23,180	9.6%	26,212	10.7%	+3,031	+13.1%
開発・製品販売	87,729	36.3%	89,499	36.6%	+1,769	+2.0%
運用サービス	125,106	51.7%	122,395	50.1%	△2,710	△2.2%
商品販売	5,957	2.5%	6,272	2.6%	+314	+5.3%
合 計	241,974	100.0%	244,379	100.0%	+2,404	+1.0%

連結P/Lハイライト <第3四半期累計>

(百万円)

	2011年3月期 3Q累計(4~12月)	2012年3月期 3Q累計(4~12月)	増減額	増減率
売上高	241,974	244,379	+2,404	+1.0%
売上原価	174,204	171,317	△2,887	△1.7%
外注費	75,453	80,859	+5,406	+7.2%
売上総利益	67,769	73,061	+5,292	+7.8%
売上総利益率	28.0%	29.9%	+1.9P	
販管費	40,751	42,436	+1,685	+4.1%
営業利益	27,018	30,625	+3,606	+13.3%
営業利益率	11.2%	12.5%	+1.4P	

連結P/Lハイライト <第3四半期累計> 続き

(百万円)

	2011年3月期 3Q累計(4~12月)	2012年3月期 3Q累計(4~12月)	増減額	増減率
営業利益	27,018	30,625	+3,606	+13.3%
営業外損益	1,315	1,251	△64	△4.9%
経常利益	28,334	31,876	+3,541	+12.5%
特別損益	△316	+10,820	+11,137	
関係会社株式売却益	—	8,564	+8,564	
特別配当金	—	3,010	+3,010	
法人税等	11,773	18,201	+6,427	
四半期純利益	16,241	24,495	+8,253	+50.8%

セグメント別外部連結受注残高

(百万円)

	2010年12月末	2011年12月末	増減額	増減率
コンサルティング	4,191	5,351	+1,159	+27.7%
金融ITソリューション	44,666	47,941	+3,275	+7.3%
産業ITソリューション	19,160	19,111	△48	△0.3%
IT基盤サービス	2,449	2,735	+285	+11.7%
その他	1,383	1,441	+58	+4.2%
合 計	71,851	76,581	+4,730	+6.6%
うち、期中分	63,401	69,489	+6,087	+9.6%